Queda por ver cual es el efecto de esta incorporación. Tal y como sucede en el antecedente romano, la inscripción en el registro tiene la función de dar fe de la autenticidad del testamento, así como de proceder a su posterior lectura. Esto viene demostrado por el contenido de otra fórmula, la 25.^a (23). No obstante, nos hallaríamos ante los últimos vestigios de este procedimiento, pues en época de Chindasvinto, es decir a mediados del siglo séptimo, esta autenticación del documento se realizará ante cualquier sacerdote o los propios testigos ante quienes se redactó el documento (24).

4. Referencia al *sepelio*: *Et ideo, cum e rebus humanis abscessero obitumve naturae reddidero, tunc ad ecclesiam domini mei ill. martiris, ubi corpusculum meum sepeliendum mandavi.* Otro elemento presente en numerosas fórmulas, es la designación del lugar donde el testador desea que sus restos mortales sean depositados, en lo que sería una prueba más acerca de la distinta concepción que en esta época se tenía de este tipo de declaraciones de última voluntad.

bus et matre, patruos eorumque filios vel nepotes etiam emancipati fratres evidenter excludunt: ita tamen, ut, si ius liberorum mater habuerit, duas partes de morientis filii hereditate praesumat et tertiam emancipati fratres, quos constat esse superstites. Quod si mater ius liberorum non habuerit, tertiam mater consequetur, et duas partes etiam emancipati filii, exclusis patruis, possidebunt”, donde la inscripción en las *gestae* es necesaria para validez de la adopción.

Determinar, por tanto, la función que cumplía la *curia* en la época de redacción de las fórmulas es complicado, no solamente porque el propio establecimiento de la fecha en la que ésta se produjo sea complicado, sino también debido a la escasez de fuentes relativas a esta institución, que hacen suponer, como he señalado más arriba, que la *curia* habría perdido ya prácticamente todas sus funciones. NIERMEYER, *Mediae Latinitatis Lexicon Minus*, voz *curia/curialis*, págs. 289-91; GARCÍA. DE VALDEAVELLANO, *Curso de historia de las Instituciones españolas*, págs. 206-07.

(23) Fórmula 25.^a: “*Testamentum apud acta conditum. Gesta. Era ill., anno illo, regno gloriosissimi domini nostri ill. regis, sub die Calendis ill. acta habita Patrici[a] Corduba apud illum et illum principales, illum curatorem, illos magistratos. Ille dixit: ‘Ante hos dies bonae memoriae domnissimus ill. suam condidit voluntatem, per quam ecclesiabus sanctarum Dei aliqua concessit atque vernulos suos absoluit. Et quia [m]ihi de presenti commissit ut post transitum suum apud gravitatem vestram eam adpublicarem et gestis publicis adcorporarem, proinde quia die isto die [est] tertia quod ab hac luce fata migravit, spero honorificentiam vestram ut eam vobis ingrabanter recensere mandetis’. SSSSS. DDDDD.: ‘Voluntas domnissimi ill., quam filius et frater noster ille offert, recensendam suscipiatur et legatur, ut agnita possit in acta migrare’. Ex officio curiae est accepta et lecta. Cumque lecta fuisset, SSSSS. ad illum DDDDD.: ‘Ecce voluntas domnis[si]mi illius, quem nobis protulisti relegendam, lecta est et sensibus nostris patefacta, quae iuxta liberalitatis eius arbitrium plenis-*

5. Enumeración de bienes: *volo pertinere locum illum ad integrum, cum mancipiis rusticis et urbanis, terris, vineis, aedificiis, silvis, aquarumque ductibus, hortis, pascuis, paludibus omnique iure loci ipsius, quod situs est in territorio ill. Ill. et ill. liberos esse volo, quorum pro confirmanda ingenuitate donare eis elegi et dono hoc et illud. Ea tamen interposita conditione, ut, quousque me Deus omnipotens vivere permiserit, hoc quod ecclesiabus contuli, vel quod unicuique concessi, sive mancipia, quae libera esse constitui, a me universa possideantur; post diem vero obitus mei omnes secundum huius voluntatis meae tenorem addendi, habendi, tenendi reddidero.* En quinto lugar, se inserta la que puede considerarse como parte central del documento, en la que se enumeran los efectos de la declaración de voluntad.

De este modo, el testador enumera aquellos bienes que desea sean transmitidos, incluyendo todo tipo de detalles descriptivos que nada tienen de original, pues encontramos una enumeración muy parecida en, por ejemplo, la fórmula 8.^a relativa a una donación, así como en multitud de documentos medievales a lo largo y ancho de Europa. Es decir, no cabe duda acerca de que el redactor de las fórmulas emplea a su vez un formulismo muy extendido para redactar el texto (25).

*simam in se continet firmitatem. Qui nu[n]c fieri desideras, edicito'. Ille dixit: 'Rogo gravitatem vestram ut haec quae acta vel gesta sunt publicis haereant monumentis'. [S]SSSS. DDDDD.: 'Quae acta v[e]l gesta sunt, huic corpori contin[e]antur inserta'. Ille dixit: 'Auctorum peto potestatem'. SSSSS. DDDDD.: 'Describe ill. ex [pp]'. Gesta apud nobis habita subscripsit ill., magister ill. conscripsit". Ver GARCÍA GALLO, *Del testamento romano al medieval*, págs. 457-459.*

(24) Recogido en LW 2,5,14 (*Flavius Chindasvintus Rex*), ver texto *supra*.

(25) Así, a título de ejemplo, encontramos un formulismo similar en la normativa franca, MGH, *Dipl. imp.*, vol. I, pág. 133: "(...) *haec omnia cum mancipiis desuper manentibus, mansis, domibus, aedificiis, curtiferis, widis, campis, vineis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus*"; o en los diplomas de Heinrich IV que establecen donaciones al obispado de Speyer: "(...) *hoc est villis nominatim quoque Plintheim et Walahstede omnibusque ad eam pertinentibus nec non utriusque sexus mancipiis vineis agris pratis campis pascuis silvis venacionibus forestis forestariis terris cultis et incultis aquis aquarumve decursibus molis molendinis piscacionibus exitibus et redditibus viis et inviis quesitis et inquirendis mercatis theloneis monetis in proprium tradidimus confirmavimus perpetuo iure possidendam concessimus (...)*"; una donación de Karl III hecha a favor del monasterio de Prüm: "*In nomine sanctae et individue trinitatis. Karolus divina favente clementia imperater a gustus. Si erga leca divino cultu mancipata, maxime tamen ea quae ab infestatione paganorum diruta esse nescuntur, serenitatis nostrae clementiam exercemus, inde nobis aeterne retributionis praemia prevenire liquido confidimus. Quapropter noverit omnium fidelium nostrorum praesentium videlicet et futurorum industria, qualiter nos ad monasterium, quad dicitur Brumia in*